UBND TỈNH SƠN LA

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-TĐC

V/v tăng cường quản lý đo lường

theo phân cấp và rà soát, tổng hợp số lượng

phương tiện đo nhóm 2 trên địa bàn

Sơn La, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường

Thực hiện Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN ngày 20/6/2025 của Bộ Khoa

học và Công nghệ quy định về phân cấp, phân định thẩm quyền khi tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ (tại Điều 3 quy

định trách nhiệm kiểm tra nhà nước về đo lường của UBND xã, phường: chủ trì

kiểm tra đối với phương tiện đo, phép đo, lượng của hàng đóng gói sẵn tại các

chợ, trung tâm thương mại, các điểm bán buôn, bán lẻ trên địa bàn).

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về đo lường, bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng, tránh gian lận thương mại trên địa bàn các xã, phường, Sở Khoa

học và Công nghệ đề nghị UBND các xã, phường triển khai các nội dung như sau:

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với phương tiện đo, phép

đo, lượng của hàng đóng gói sẵn tại các chợ, trung tâm thương mại, các điểm

bán buôn, bán lẻ trên địa bàn theo phân cấp quản lý; đề xuất các nội dung cần

hỗ trợ, đào tạo, bồi dưỡng liên quan đến việc triển khai các nhiệm vụ theo

phân cấp (nếu có).

2. Căn cứ Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ Khoa

học và Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2 (đã

được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 và

Thông tư số 03/2024/TT-BKHCN ngày 15/4/2024 của Bộ Khoa học và Công

nghệ) thực hiện rà soát, tổng hợp số lượng phương tiện đo nhóm 2 (cân đồng hồ

lò xo, cân kỹ thuật...) tại các chợ, trung tâm thương mại, điểm bán buôn, bán lẻ

trên địa bàn xã, phường cần hỗ trợ kiểm định (việc rà soát thực hiện theo Phụ

lục gửi kèm theo Công văn này). Kết quả rà soát, đề xuất của các xã, phường đề

nghị gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 06/9/2025.

Trong quá trình triển khai, nếu có nội dung cần trao đổi đề nghị liên hệ với

Sở Khoa học và Công nghệ (phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng) - đồng chí

Dương Mạnh Hà, số điện thoại: 0945.432.102.

2

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị UBND các xã, phường quan

tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tập thể lãnh đạo Sở KH&CN;

- Văn phòng Sở KH&CN;

- Trung tâm CNTT&KĐ;

- Lưu: VT, TĐC, D.Hà, Thuận.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Thị Phượng

3

PHỤ LỤC

Danh mục phương tiện đo nhóm 2 đang sử dụng tại các chợ, trung tâm thương mại, điểm bán buôn, bán lẻ

STT

Người sử

dụng cân
Địa chỉ Loại phương tiện đo Số lượng

Tình trạng kiểm định

cân
Đề xuất nhu

cầu hỗ trợ

kiểm định

Ghi

chú Hết hạn

 kiểm định

Còn hạn

 kiểm định

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

I Chợ, trung tâm thương mại, …..

1   Cân đồng hồ lò xo

2   Cân kỹ thuật

…   ……

Tổng

Đề nghị đánh dấu  “x” vào cột số (5) hoặc cột số (6); cột số (7)- nếu có.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T17:25:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Trịnh Thị Phượng<phuongtt.skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T18:40:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T18:40:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T18:41:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!